Qui postquam coangustatus est oravit Domum Deum suum, et egit penitentiam valde cōram Deo patrum suorum. Deprecatusque est eum, et observavit intente: et exaudiuit orationem ejus, reduxitque eum Jerusalēm in regnum suum, et cognovit Manasses quod Dominus ipse esset Deus. Ibid. XXXIII, 42.

Ad regem autem Iuda, qui misit vos pro Dōmino deprecati, sic loquimini: Hæc dicit Dominus Deus Israel: Quoniam audisti verba volubilis, atque emulitum est cor tuum, et humiliatus es in conspectu Dei, super his quæ dicta sunt contra locum hunc, et habitatores Jerusalēm, reveritusque faciem meam, scidisti vestimenta tua, et levistis coram me: ego quoque exaudiui te, dicit Dominus. Ibid. XXXIV, 26.

Juxta est Dominus his, qui tribulatio sunt corde: et humiles spiritu salvabit. Psal. XXXIII, 19.

Ubi fuit superbia, ibi erit et contumelia: ubi autem est humiliata, ibi et sapientia. Prov. XI, 2.

Melius est humiliari cum mitibus: quam dividere spolia cum superbis. Ibid. XVI, 49.

Né glorusus appareas coram rege; et in loco magnorum ne steteris. Melius est enim ut dicatur tibi: Ascende huc, quam ut humilieris coram principe. Prov. XXV, 6.

Superbum sequitur humiliatis: et humilem spiritu suscipiet gloria. Ibid. XXIX, 23.

(1) Ezequias.

el Señor que se habian humillado, vino palabra del Señor á Semeias, diciendo: Por quanto se han humillado, no les destruiré, antes les daré un poquito de socorro, y no goleará mi furor sobre Jerusalén por mano de Sesac. Para. lib. II, cap. XI, v. 5, 6 y 7.

Mas despues se humillo (4) por haberse ensoberbecido su corazon, tanto él como los habitantes de Jerusalén; y por eso no vino sobre ellos la ira del Señor en los días de Ezequias. Para. lib. II, cap. XXXI, v. 26.

El cual (2), cuando se vió angustiado, oró al Señor su Dios, é hizo grande penitencia delante del Dios de sus padres. Y le suplicó, y rogó con instancia; y oyó su oracion, y le hizo volver á Jerusalén á su reino, y conoció Manases que el Señor mismo es el Dios. Para. lib. II, cap. XXXIII, v. 12 y 13.

Mas al rey de Judá que os envió para implorar la clemencia del Señor, decidió así: Esto dice el Señor Dios de Israel: Por cuanto has oido las palabras del libro, y se ha enternecido tu corazon, y te has humillado en la presencia de Dios, acerca de lo que en él hay escrito contra este lugar y los moradores de Jerusalén, y respetando mi rostro, has rasgado tus vestiduras y has llorado delante de mí; yo tambien te he oido, dice el Señor. Para. lib. II, cap. XXXIV, v. 26 y 27.

Cerca está el Señor de aquellos que tienen el corazon atribulado, y á los humildes de espíritu los salvará. Salm. XXXIII, v. 19.

En donde hubiese soberbia, allí habrá tambien deshonra; mas en donde hay humildad, allí tambien sabiduria. Prov. XI, v. 2.

Mejor es ser humillado con los manos, que partir despojos con los soberbios. Prov. cap. XVI, v. 19.

No aparezcas jactancioso delante del rey, y no te pongas en el lugar de los magnates. Porque mejor es que te digan: Sube acá, que no que seas humillado delante del principe. Prov. cap. XXV, v. 6 y 7.

Al soberbio le sigue la humillacion; y la gloria recibirá al humilde de espíritu. Prov. cap. XXIX, v. 23.

(2) Manases.

Hæc dicit Excelsus, et sublimis habitans æternitatem: et sanctum nomen ejus in excelsis, et in sancto habitam, et cum contrito et humili spiritu: ut vivificet spiritum humiliū, et vivificet cor contritorum. Isa. LVII, 15.

Ad quem autem respiciam, nisi ad pauperem, et contritum spiritu, et trementem sermones meos? Ibid. LXVI, 2.

Clamavit et dixit: Adhuc quadraginta dies, et Ninive subvertetur. Et crediderunt viri Ninivea in Deum: et predicaverunt jejuniū, et vestiti sunt saccis a majore usque ad minorem, etc. Jonas, III, v. 4.

Humilla valde spiritum tuum: quoniam invicta earnis impi, ignis et vermis. Eccl. VII, 49.

Et clamavit omnis populus ad Dominum: instantia magna, humiliaverunt animas suas in jejuniis, et orationibus; ipsi et mulieres eorum, etc. Judith, IV, 8.

Tunc Eliachim, sacerdos Domini magnus, circuivit omnem Israel, allocatusque est eos, dicens: Scitote quoniam exaudiet Dominus preces vestras, si manentes permanescitis in jejuniis, et orationibus in conspectu Domini. Judith, IV, 44.

Et ideo humilemus illi animas nostras, et in spiritu constituti humiliatio servientes illi: Ibid. VIII, 16.

Expectemus humiles consolationem ejus. Judith, VIII, 20.

Non enim in multitudine est virtus tua Domine, neque in equorum viribus voluntas tua est, nec superbi ab initio placuerunt tibi: sed humili, et mansuetorum semper tibi placuit deprecatio. Ibid. IX, 16.

Esther regina confugit ad Dominum, et corpus suum humiliavit jejuniis, oransque inter cetera dixit: Tu scis necessitatem meam, quod abominer signum superbie, et glorie meæ, etc. Esther, XIV, 46. Isa. XXXVII, 1.

Antequam conteratur, exaltatur cor homi-

Este dice el Excelso, y el sublime, que mora en la eternidad; y santo es el nombre del que habita en las alturas y en el santuario, y con el atribulado y humilde de espíritu, para vivificar el espíritu de los humildes, y dar vida al corazón de los contritos. Isa. cap. LVII, v. 15.

— Y en quién pondré mis ojos, sino en el poebrito, y quebrantado de espíritu, y que tembla de mis palabras? Isa. cap. LXVI, v. 2.